1. Quicumque uxorem dimiserit, nisi ob fornicationem, mœchatur (*Matth.*, xix, 6).

2. Si quis dixerit, clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica, vel voto : et oppositum nil aliud esse, quam damnare matrimonium, posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiamsi eam voverint, habere donum : anathema sit : cum Deus id recte petentibus non denegat, nec patiatnr nos supra id quod possumus tentari.

nation ¹. Mais il parle des ecclésiastiques promus aux ordres sacrés, et des religieux, qui ont volontairement fait vœu de chasteté. En second lieu, le concile ne parle pas du don de chasteté accordé actuellement à quelqu'un par une grâce efficace, qui, d'ailleurs, n'est pas donnée à tous; mais il parle de l'effet de la prière, au moyen de laquelle on obtient la force d'observer le vœu, quoi qu'en ait pu dire Luther, qui excusait quiconque violait son vœu, du moment où l'on ne sentait pas en soi la grâce nécessaire pour le garder. C'est pourquoi le concile dit que celui qui est tenté de pécher contre la chasteté doit s'adresser à Dieu, qui ne permet pas alors qu'on soit tenté au-dessus de ses forces. D'ailleurs, Fra Paolo est ici en opposition de sentiment avec tous les Pères et les divines Ecritures, qui, en cent endroits de l'Ancien et du Nouveau Testament, nous exhortent à recourir à Dieu dans nos besoins, nous promettant que la prière humble et persévérante est toujours exaucée. Ce qui est dit à la fin de ce canon est tout à fait conforme à ce que le concile avait déclaré dans la sixième session, chapitre xi : « Dieu ne commande point l'impossible, mais, en nous faisant ses commandements, il nous avertit de faire ce que nous pouvons, et de nous adresser à lui pour ce que nous ne pouvons pas, et il nous aide pour que nous puissions le faire ². »

XXVIII. Quant à l'inconvenance qu'il y aurait à ce que les ministres de l'Eglise fussent engagés dans le mariage, et aux justes motifs que l'Eglise a eus d'obliger ceux qui sont dans les ordres à garder la continence, j'en ai dit assez précédemment, sur la fin de la vingt-troisième session précédente, et à propos du sacrement de l'ordre.

XXIX. Dans le canon 10, il est dit : « Si quelqu'un dit que l'état de mariage doit être préféré à celui de virginité ou de célibat, et que ce n'est pas quelque chose de meilleurs ou de plus heu-

1. Quod si non se continent, nubant; melius est enim nubere quam uri (I *Cor.*, vii, 9).

2. Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.

reux de demeurer dans la virginité ou dans le célibat, que de se marier, qu'il soit anathème ¹ »

XXX. Celui qui avancerait des propositions semblables à celles qu'on voit anathématisées dans ce canon, se mettrait en opposition directe avec l'Apôtre, qui a dit : « Celui qui marie sa fille fait bien, et celui qui ne la marie pas fait mieux ². » Et encore : « Celui qui s'en tiendra à mon conseil de ne point s'engager dans le mariage, en sera plus heureux. » Et il contredirait le Sauveur lui-même, qui a dit : « Il y a des eunuques qui se sont faits eux-mêmes tels en vue du royaume des cieux. Que celui qui peut comprendre, comprenne ³. »

XXXI. Dans le canon 11, on lit : « Si quelqu'un dit que la prohibition de la solennité des noces en certains temps de l'année est une superstition tyrannique qui a pour origine les superstitions païennes ; ou condamne les bénédictions et les autres cérémonies que l'Eglise y pratique : qu'il soit anathème ⁴. »

XXXII. Et, dans le canon 12, le concile dit : « Si quelqu'un ose dire que les causes matrimoniales ne regardent pas les juges ecclésiastiques : qu'il soit anathème ⁵. » Le cardinal Bellarmin distingue : les causes matrimoniales purement civiles, et où il n'est question que de la succession des biens, des dots ou de l'hérédité, regardent les tribunaux civils ; mais les causes qui touchent au contrat de mariage lui-même (a), comme sont celles

1. Si quis dixerit, statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis, vel cœlibatus ; et non esse melius et beatius manere in virginitate, aut cœlibatu quam jungi matrimonio ; anathema sit.

2. Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit ; et qui non jungit, melius facit... Beatior autem erit, si sic manserit, secundum meum consilium.

3. Sunt eunuchi, qui seipsos castraverunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat (*Matth.*, xix, 42).

4. Si quis dixerit prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam ab ethnicorum superstitione profectam ; aut benedictiones et alias cœremonias, quibus Ecclesia in illis utitur, damnaverit : anathema sit.

5. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos : anathema sit.

a). Voir la note plus haut sur le sens du mot *contrat*. C'est le mariage lui-même dans son essence.
(*Note des premiers traducteurs.*)

où il est question de sa validité, des empêchements, des degrés de consanguinité ou d'affinité, regardent les tribunaux ecclésiastique, parce que le contrat de mariage n'étant point séparé du sacrement, ou plutôt en étant le fond même, dès lors ces sortes de causes sont toutes spirituelles, puisque statuer sur la validité du contrat, c'est statuer sur celle du sacrement.